
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5887 • pP. 1-6 • 2016 • AGOSTO • 56

Que el Consejo de la Orden Civil al Mérito “Ciudad de 
Bogotá” aprobó mediante acta  No 3 del 3 de Agosto 
de 2016 otorgar al Señor Francisco Romero Dorado 
“Pacho Alerta” la Orden Civil al Mérito “Ciudad de 
Bogotá” en el grado de Comendador.

Que el señor Francisco Romero Dorado nació en la 
ciudad de Popayán y cursó estudios técnicos en Comu-
nicación Audiovisual con énfasis en Radio y Televisión 
de la Academia Arco y profesionales de comunicación 
social de la Universidad Santo Tomás de Aquino.

Que inició su carrera periodística en la emisora Radio 
K en el año 1996. Posteriormente, en el 2000 pasó a 
hacer parte del equipo radial de RadioNet como pe-
riodista judicial, labor que también desempeño en el 
diario El Espacio en 2002.

Que desde el año 2004 llegó a Radio Cadena Nacional 
RCN para dirigir el noticiero popular más importante 
de la ciudad: Alerta Bogotá, desde el cual ha realizado 
una labor importante en cuanto al desarrollo de las 
comunidades, llegando con su medio de comunicación 
a las diferentes localidades de Bogotá D.C.

Que al cumplir 20 años de carrera periodística se hace 
necesario resaltar el trabajo del señor Francisco Rome-
ro Dorado “Pacho Alerta” y su contribución mediante el 
ejercicio periodístico al desarrollo de las Localidades 
que componen el Distrito Capital.

Que en merito de lo expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO PRIMERO.- Otórguese la Orden Civil al 
Mérito “Ciudad de Bogotá”, en el grado de Comendador 
al señor  Francisco Romero Dorado.

ARTÍCULO SEGUNDO.- En ceremonia especial el 
Alcalde Mayor de Bogotá D.C., hará entrega de la 
condecoración a que se refiere el artículo anterior y 
copia del respectivo decreto en nota de estilo.

ARTÍCULO TERCERO.- El presente Decreto rige a 
partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a lois cinco (5) días del 
mes de agosto de dos mil dieciséis (2016).

ENRIQUE PEÑALOSA LONDOÑO
 Alcalde Mayor  - Gran Maestre

MIGUEL URIBE TURBAY
Secretario de Gobierno - Gran Canciller

Decreto Número 333
(Agosto 5 de 2016) 

Por el cual se prorroga la Emergencia Distrital 
Sanitaria en Bogotá, D.C., declarada mediante el 

Decreto 063 de 2016

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En ejercicio de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial, de las conferidas por los 
artículos 2º, 49 y 315 de la Constitución Política,  

44 y 45 de la Ley 715 de 2001, numeral 18 del 
artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993, y 

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el artículo 2 de la Constitución 
Política, las autoridades están instituidas para proteger 
a todas las personas residentes en Colombia, en su 
vida, honra, bienes, creencias y demás derechos y 
libertades.

Que igualmente el artículo 49 de la Carta Política pre-
ceptúa que “La atención de la salud y el saneamiento 
ambiental, son servicios a cargo del Estado. Se ga-
rantiza a todas las personas el acceso a los servicios 
de promoción, protección y recuperación de la salud”.

Que la Constitución Política en su artículo 209 estable-
ce que “La función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en 
los principios de igualdad, moralidad, eficiencia, econo-
mía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración 
de funciones”.

Que el artículo 45 de la Ley 715 de 2001, dispone que 
los distritos tendrán las mismas competencias que los 
municipios y departamentos.

Que el numeral 44.3.5 del artículo 44 de la Ley 715 de 
2001, señala como competencia a cargo de los muni-
cipios, “ … Ejercer Vigilancia y Control sanitario en su 
jurisdicción, sobre los factores de riesgo para la salud, 
en los establecimientos y espacios que puedan generar 
riesgos para la población, tales como establecimientos 
educativos, hospitales, cárceles, cuarteles, albergues, 
guarderías, ancianatos, puertos, aeropuertos y termi-
nales terrestres, transporte público, piscinas, estadios, 
coliseos, gimnasios, bares, tabernas, supermercados 
y similares, plazas de mercado, de basto público y 
plantas de sacrificio de animales, entre otros”.

Que de conformidad con el literal i) del artículo 9º del 
Decreto 3518 de 2006, es función, entre otras, de 
las  direcciones distritales de salud, en relación con 
el Sistema de Vigilancia en Salud Pública,  declarar 



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 50 • Número 5887 • pP. 1-7 • 2016 • AGOSTO • 5

en su jurisdicción la emergencia sanitaria en salud de 
conformidad con la ley.

Que mediante el Decreto Distrital 063 de 2016, el 
Gobierno Distrital declaró la Emergencia Distrital Sa-
nitaria en Bogotá, D.C., hasta por el término de seis 
(6) meses prorrogables por un lapso igual.

Que la Secretaría Distrital de Salud realizó el segui-
miento, análisis y  evaluación del cronograma y plan 
de acción definidos en el momento  de la declaratoria, 
y con fundamento en dicho análisis y en las acciones 
adelantadas durante la emergencia sanitaria, ha deter-
minado que se logró disminuir  en un 30% el porcentaje 
ocupacional en los servicios de urgencias, alcanzando 
un  promedio de ocupación en la red privada de 240 % 
y en la red pública de 163%, frente a la línea de base 
previa a la declaratoria que oscilaba en promedio de 
250%  para la  Red pública y 300% para la red privada, 
con la consecuente disminución de las barreras de 
acceso a los servicios de salud.

Que a pesar de las medidas adoptadas, persisten las 
barreras de accesibilidad, oportunidad y de tipo admi-
nistrativo entre otras, que generan sobreocupación en 
los servicios de urgencias, lo que constituye un factor 
de riesgo, en la medida en que la atención en estas 
condiciones no cumple con los atributos de calidad 
esperados. 

Que en observancia del principio de prevención, con-
sagrado en el artículo 3 de la Ley 1438 de 2011, y 
con el propósito de precaver y salvaguardar la salud 
y la vida de la población, se hace necesario continuar 
aplicando las medidas que permitan prevenir y mitigar 
los efectos que ocasione la sobreocupación de los ser-
vicios de urgencias en las Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud de Bogotá D.C., frente a potenciales 
situaciones de riesgo que afecten la salud.

Que se hace necesario continuar avanzando en la 
implementación de nuevas estrategias que permitan 
dar resolutividad a los servicios de urgencias, para 
garantizar una adecuada y oportuna atención.	

Que por lo anterior, se hace necesario prorrogar la 
Emergencia Distrital Sanitaria en Bogotá, D.C., decla-
rada mediante el Decreto 063 de 2016.

En mérito de lo expuesto,  

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Prorrogar hasta por el término de seis 
(6) meses, contados a partir de la publicación del 
presente decreto, la Emergencia Distrital Sanitaria en 
Bogotá, D.C., declarada mediante el Decreto Distrital 
063 de 2016.

ARTÍCULO 2. El presente decreto rige a partir de la 
fecha de su publicación en el Registro Distrital. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del 
mes de agosto de dos mil dieciséis (2016).

ENRIQUE PEÑALOSA LONDOÑO
Alcalde Mayor

LUIS GONZALO MORALES SÁNCHEZ
Secretario Distrital de Salud

SECRETARÍA GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE 
BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Resolución Número 354
(Agosto 2 de 2016)

“Por la cual se derogan unas disposiciones 
y se dictan otras en materia de Delegación 

Contractual.”

LA SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDÍA 
MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

En ejercicio de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 209 de la Constitución Política y 9° de 
la Ley 489 de 1998, en concordancia con los 
artículos 12 y 25 de la Ley 80 de 1993, 87 del 
Decreto Distrital 714 de 1996 y 60 del Decreto 

Distrital 854 de 2001.

CONSIDERANDO:

Que el artículo 209 de la Constitución Política de Co-
lombia dispone que “la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con 
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publici-
dad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones”.

Que el artículo 9 de la ley 489 de 1998 expresa “Las 
autoridades administrativas, en virtud de lo dispuesto 
en la Constitución Política y de conformidad con la 
presente Ley, podrán mediante acto de delegación, 
transferir el ejercicio de funciones a sus colabora-
dores o a otras autoridades, con funciones afines o 
complementarias.

RESOLUCIONES DE 2016


